## § 3.

Verum etsi perseverantiae donum nec in nostra sit potestate, nec sub ullo nostro proprie dicto merito cadere possit, adhuc tamen per instantem orationem potest certo a Deo impetrari. Generalis enim Christi promissio est, Matth. VII, 7-8, Ioan. XVI-23, etc., nos certo impetraturos quicquid petierimus Patrem in nomine eius, utique ad salutem vitae aeternae pertinens, praeter quod nihil peti potest in nomine Christi Salvatoris. Atqui nihil est magis pertinens ad salutem vitae aeternae, quam perseverantia finalis. Unde notavit Augustinus quod ipsa oratione quae dominica nuncupatur, quia eam Dominus docuit, quando oratur a sanctis, nihil pene

(1) August. de corrept. et grat. c. 12, n. 34-35.

aliud quam perseverantia posci intelligitur (1). Si ergo patres terreni norunt bona data dare postulanti filiiis suis, quanto magis Pater noster coelestis dabit perseverantiam in finem, humiliter et instanter petentibus se! Cui non frustra dicitur: *Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte, nequando dicat inimicus meus, praevalui adversus eum*, (Psalm. XII-15). Non frustra dicitur: *Salva me ex ore leonis, et de manu canis unicum meam* (Psalm. XXI-21). Non frustra dicitur: *Ne tradas bestiis animas confitentes tibi, et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem* (Psalm. LXXII-19). Non frustra dicitur: *Ne proicias me in tempore senectutis, cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me* (Psalm. LXX-9). Postremo, ne multa commemorem, non frustra dicitur: *Et ne nos inducas in tentationem*, sicut nec frustra ipsi Christo quotidie dicimus, sacrosanctum eius corpus ac sanguinem percepturi: *Fac me tuis semper inhaerere mandatis, et a te numquam separari permittas*.

Quanquam hoc ipsum quod est in oratione persistere cum debitis conditionibus ad exauditionem, et sit effectus gratiae efficaciter nos moventis, et semper maneat nobis incertum. Quocirca Tridentinum Sess. 6, cap. 13: « Nemo sibi « certi aliquid absoluta certitudine polliceatur, tametsi in « Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes « debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut « coepit opus bonum, ita perficiet, operans velle et perficere ». Unde ultimo ducimur ad dictum apostoli, 1 Cor. X-12: *Qui se existimat stare, videat ne cadat*, et iterum Philipp. II-12: *Cum metu et tremore vestram salutem operamini*, salva interim consolatione quae nobis tanquam filiis, 1 Petr. V-7, loquitur dicens: *Omnem sollicitudinem vestram proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.... Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Iesu, modicum passus ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. Ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*.

(1) August. de dono persev. c. 2, n. 4-9.

## QUAEST. CX.

DE GRATIA QUANTUM AD EIUS ESSENTIAM.

Deinde veniendum est ad scrutandum penitus intrinsecam gratiae quidditatem, intimamque rationem. Et primo quidem dicendum de gratia habituali, deinde de actuali.

### THESIS VII.

(ART. 1-4).

Gratia sanctificans non est merus extrinsecus favor Dei, nec tegumentum aliquod peccatorum per imputatam iustitiam Christi, imo nec rectitudo formaliter consistens in obedientia mandatorum, sed supernaturale donum animae infusum et inhaerens, quo naturae divinae vere consortes effimur, et ordinamur ad vitae aeternae beatitudinem in visione Dei. Rectissime autem a theologis dicitur qualitas ad speciem habitus reducenda. Rectissime etiam a plerisque asseritur ab infusis virtutum habitibus realiter distincta, non in animae potentiis, sed in eius essentia subiectata.

### § 5.

Satis constat inter protestantes, eosque omnes qui a protestanticis principiis pendent, gratiam sanctificantem non esse aliquam realitatem animae infusam, eique inhaerentem, sed vel aliquid quod est in solo Deo, ut favor seu benevolentia eius; vel iustitiam qua ipse Christus iustus est, nobis per quamdam fictionem iuris imputatam; vel ad summum, ipsa iustitiae opera quae quis exercet conformiter ad praecepta legis.

Primus dicendi modus fuit Calvini apud Bellarminum l. 1 de grat. c. 3: « Falsum esse contendo, ait, ullam iustitiae « partem in qualitate sitam esse, vel habitu qui in nobis

« resideat, sed gratuita acceptione nos esse iustos ». Cuius fundamentum ex quibusdam veteribus (apud S. Thomam de Verit. Q. 27, a. 1) renovatum, videtur fuisse in hoc, quod gratia gratum faciens intelligitur illud quo homo est acceptus Deo. Acceptus autem intelligitur per Dei acceptionem, quae quidem in ipso Deo est, sicut et dicitur quispiam acceptus homini, non per aliquid quod sit in acceptato, sed per acceptionem quae est in acceptante. Quare aliquem habere Dei gratiam, vel esse in Dei gratia, id unum significat, Deum nempe habere complacentiam erga illum, ac per hoc, gratia sanctificans nihil omnino in homine ponit, sed tantummodo dicit favorem sese tenentem ex parte Dei.

Secundus dicendi modus fuit Lutheri. Qui cum naturam humanam per peccatum originale essentialiter viciatam assereret, volebat hominem etiam iustum in qualibet actione sua semper et necessario peccare, ac proinde, semper et necessario remanere peccatorem. Sed perseverantem semper abominationem peccati tegit imputata extrinsecus iustitia Christi, ex qua homo, cum vere in seipso peccator sit et maneat, per meram fictionem iuris habet denominationem iusti.

Tertius denique dicendi modus fuit Baii, cuius est propositio 42 a Pio V damnata: « Iustitia qua iustificatur per fidem impius, consistit formaliter in obedientia mandatorum, quae est operum iustitia, non autem in gratia aliqua animae infusa, qua adoptatur homo in filium Dei et secundum interiorem hominem renovatur ». Et differt a duobus praecedentibus, quatenus esse in gratia, iam non ponitur praedicatio pure extrinseca. Convenit tamen, quatenus gratia qua formaliter iustificamur, non est aliquid inhaerens et infusum, actibus praevium et ab eis distinctum.

Porro omnes istae opiniones tamquam haereticæ damnantur a Tridentino, Sess. 6, de iustific. passim, et specialiter in can. 11: « Si quis dixerit, homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum

« remissione, exclusa gratia et charitate quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat; aut etiam, gratiam qua iustificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit ». Nam prima opinio notatur in his verbis: *esse tantum favorem Dei*. Secunda in istis: *homines iustificari sola imputatione iustitiae Christi*. Tertia simul cum aliis duabus in illis aliis: *exclusa gratia et charitate quae in cordibus eorum diffundatur atque illis inhaereat*.

Et sane, in sacris litteris gratia qua iustificamur, dicitur primo terminus novae nativitatis. Illius dico nativitatis quae nativitati carnali opponitur: quae iam non est ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri. De qua loquitur Christus ad Nicodemum, Ioan. III. 5 et seq., ubi explicans qua ratione homo possit habilis reddi ad ingressum in regnum Dei, id fieri docet per regenerationem ex aqua et Spiritu Sancto, subditque quod homo ita ex Deo renatus, spiritus est, sicut qui ex carne nascitur, caro est. Quemadmodum igitur naturali nativitate homo constituitur in esse suo humano, et per hoc ipsum ordinatur ad respondentes operationes humanae vitae, ita per nativitatem ex aqua et Spiritu Sancto, vere et realiter constituitur in quodam esse spirituali seu deiformi, ut ex consequenti, deiformium operationum capax efficiatur. Et ne hoc incredibile Nicodemo videatur, statim affertur comparatio venti quaquaversum velut ex arbitrio spirantis: cuius realitas nobis dubia utique non est, siquidem audimus vocem eius, et tamen nescimus unde veniat aut quo vadat, siquidem latet nos tam origo quam terminus eius. Simili itaque pacto non est existimanda phantastica seu imaginaria nativitas ex Spiritu, etsi occultum sit, supernaturale sit, principium a quo novus homo sumit originem, sicut occultus est, supernaturalis est, supra omnem sensum omnemque naturalem cognitionem est et finis vitae aeternae ad quem ordinatur. *Spiritus, inquit, ubi vult spirat, et vocem eius audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat, sic est omnis qui natus est ex Spiritu*. Haec igitur sunt quae de nova ex Deo nativitate et novo

esse in ea accepto docet Dominus in evangelio. Haec sunt ad quae alludit Ioannes in prima sua epistola, III-9, cum dicit: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet.* Et Paulus, 1 Cor. V-17, cum de nova in Christo creatura loquitur, aut cum Eph. II-10 ait: *Ipsius enim factura sumus, creati in Christo Iesu in operibus bonis* (id est ad opera bona), *quae praeparavit Deus ut in eis ambulemus.* Nunc autem, esse illud quod in nova nativitate nobis communicatur, esse quo spirituales sive deiformes effimur, esse cuius ratione sumus nova factura, nova creatura ad exercenda opera bona in finem vitae aeternae, aliquid profecto est non in Deo existens, non in quadam fictione iuris consistens, non cum ipso operum exercitio confundendum, sed donum homini qui renascitur intrinsecum, donum infusum, habituale, permanens, fixum, et meritoriorum operum exercitio natura saltem prius.

Amplius, gratia in sacris litteris dicitur id quo consortes effimur naturae divinae, *Θείας κοινωνοί φώσεως.* Ita quidem in celeberrimo loco 2 Petr. I, 3-11, ubi fit oppositio inter maxima et pretiosa dona ad vitam et pietatem conferentia, quae nobis contulit Deus per Christum, et ea quae ex parte nostra in exercitio virtutum praestanda sunt, ut habeamus introitum in aeternum regnum Domini nostri et Salvatoris Iesu Christi. Quidquid enim nunc sit de distinctione inter gratiam et virtutes, aut de modo quo plurale illud *maxima et pretiosa promissa* debet accipi, certum est gratiam sanctificantem, aut solam, aut cum aliorum donorum comitatu, hic significari. Per hoc autem quod gratia illa dicitur divinae naturae consortium, necesse est in ea intelligere perfectionem quamdam superadditam, per quam anima elevatur supra suam conditionem naturalem, et proportionatur participationi beatitudinis Dei. Semper enim natura indicat essentiam rei cum respectu ad propriam operationem seu proprium finem eius, et ideo, aliquem fieri consortem naturae divinae, nihil aliud est quam ipsum constitui in tali gradu essendi participato a Deo, secundum quem compe-

tens ei sit finis sive beatitudo soli Deo connaturalis (1). Hinc ergo eruitur eadem conclusio ac supra, quia huiusmodi perfectionis accessio haberi omnino non potest per merum extrinsecum favorem Dei, aut per imputationem iustitiae qua iustus est Christus, exclusa omni ontologica atque interna renovatione spiritus mentis nostrae. Imo nec potest formaliter importari per iustitiam operum, praesertim cum iustitia operum sit aliquid consequens ad dictam divinae naturae participationem, et expresse ab ea in praesenti contradistinguatur: Quomodo, inquit, Deus *maxima et pretiosa nobis promissa donavit ut per haec efficiamini divinae consortes naturae, sic vos curam omnem subinferentes ministrare in fide vestra virtutem, etc.*

Adhuc, gratia de qua nunc sermo, praedicatur in Scripturis, ut quae nos formaliter facit filios Dei: *Lex, inquit, per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.* Ipse enim Iesus Christus est, qui quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Unde apostolus, Rom. VIII-15: *Accepistis spiritum adoptionis filiorum... Si autem filii, et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi.* Porro filius et haeres Dei eatenus quis efficitur, quatenus in eam transfertur dignitatem, eamque essendi conditionem, in qua patet accessus ad possessionem propriarum divitiarum Dei, hoc est ad fruitionem summi et increati boni visi ut est in se. Id enim appellamus haereditatem alicuius, quo ille dives est; et cum Deus nonnisi seipso summo bono dives et beatus sit, seipso scilicet viso, seipso amato, seipso fruitionis obiecto: constat quod possessio haereditatis Dei cum intuitiva visione Dei convertitur. At quo pacto putas intelligi posse, creaturam transferri in eam essendi conditionem in qua ad Dei visionem pateat accessus? Nam cum ultimo fine operandi ipsa essendi conditio proportionetur necesse est: aliunde vero, excedit

(1) Cf. de Virtutibus, Proleg. cap. 2, § 1.

proportionem cuiusvis naturae creatae visio Dei per essentiam. Iterum igitur apparet, translationem hanc importare elevationem ad novam quamdam rationem entis per donum supernaturale infusum et inhaerens; apparet quoque essentiam gratiae adoptionis, quae et sanctificans gratia dicitur, in hoc eodem dono esse reponendam.

Vide igitur discrimen inter divinam et humanam adoptionem. Nam adoptio humana nihil physicum ponit in homine, sed tantum aliquid intentionale ad ordinationes rationis pertinens; praesupponit enim, et non facit in adoptato physicam capacitatem fruendi bonis ad quae ius acquirit, transiens in familiam adoptantis. At divina adoptio capacitatem fruendi bono proprio Dei non praesupponit, sed causat, et ideo quadantenus assimilatur generationi per quam generantis natura generato communicatur. Universim autem loquendo summopere cavendum est ne ea quae apud nos sunt, transferamus ad divina, non attendendo conditionum differentiam. Sicut esse gratum homini, nihil ponit in eo qui gratus esse dicitur; nulla enim mihi accrescit perfectio aut decrescit, secundum quod advēnit hominum favor, vel recedit. Et forte idem dici posse putas de eo quod est esse gratum Deo? Absit. Sapienter enim tibi respondebit S. Thomas quod « sicut scientia Dei est causa rerum, non causata a rebus, « ut nostra, ita voluntas eius est effectrix boni, et non causata a bono, sicut nostra » (1). Unde quamlibet Dei dilectionem sequitur aliquod bonum causatum in creatura, diversum tamen secundum differentiam dilectionis. Est namque una communis dilectio secundum quam diligit omnia quae sunt, ut dicitur Sap. XI-25, et secundum istam dilectionem esse naturale rebus creatis elargitur. Alia autem dilectio est specialis, secundum quam trahit creaturam rationalem supra conditionem naturae ad participationem divini boni; et secundum hanc dicitur aliquem diligere

(1) De Verit. Q. 27, a. 1.

simpliciter, quia vult ei bonum aeternum quod est ipse. Proinde, per hoc quod dicitur homo gratiam Dei habere, significatur quiddam supernaturale in homine a Deo proveniens (1), et sic, omnibus modis contra haereticorum cavillationes positio nostra firmatur.

Haec igitur est gratia sanctificans, quam divinis edocti eloquiis, sancti quoque Patres ab initio praedicaverunt. Haec est de qua Ireneus l. 5, c. 6, ubi perfectum hominem tribus constare docet, corpore, anima et spiritu, non dichotomiam per haec verba introducens, sed formale supernaturalis vitae principium asserens. De qua Cyprianus epist. 1 ad Donat. n. 4, ubi adhuc a baptismo recens, grato animo recolit nati- vitem secundam quae eum, genitalis undae auxilio, infuso desuper lumine, et coelitus hausto spiritu, in novum hominem reparavit. De qua Augustinus l. 1 de pecc. mer. et remiss. n. 10, ubi veteri Adam a quo peccatum sola imitatione in alios homines transiisse volebant pelagiani, opponit novum Adam Christum, qui praeterquam quod se ad iustitiam exemplum imitantibus praebuit, dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam quam latenter infundit et parvulis. De qua Cyrillus Hierosolymitanus, catech. myst. 2, n. 6, ubi baptismum nostrum non in solo extrinseco favore, sicut baptisma Ioannis, consistere docet, sed tum ad purganda peccata valere asserit, tum ad conciliandum Spiritus Sancti donum, et ad inserendum nos Christo tamquam palmites viti. De qua rursus alter Cyrillus, l. 4. in Isai. orat. 2, ubi ait formari Christum in nobis, dum divinam quamdam formam, quae est velut character substantiae Dei, Spiritus Sanctus per sanctificationem nobis communicat. De qua demum alii bene multi, cum nos in Christo regeneratos, vere deos appellari dicunt, non natura, sed participatione, non tamquam de substantia Dei natos, sed tamquam ex gratia deificatos, tametsi usque modo latens sit ista deificatio. Quippe, non-

(1) S. Thom. hic., a. 1. in corp.

dum apparuit quid erimus, et propterea iusti sunt mundo despecti, sed scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, videntes eum sicuti est (1).

## § 2.

Fide itaque catholica credendum est, gratiam sanctificantem esse quiddam supernaturale, animae infusum, eique inhaerens. Hinc autem ulterius infertur, ut in thesi additum est, rectissime eam a theologis dici qualitatem ad speciem habitus reducendam.

Et Catechismus quidem concilii Tridentini, Part. 2, c. 2, n. 50, non dubitavit asserere id quoque ad fidem definitam pertinere. Ait enim: « Est autem gratia, quemadmodum Tridentina synodus ab omnibus credendum poena anathematis proposita decrevit, non solum per quam peccatorum fit remissio, sed divina qualitas in anima inhaerens, ac veluti splendor quidam et lux quae animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas pulchriorum res ac splendidiores reddit ». At, quidquid sit de rigore huius censurae, quam plures post Dominicum Soto severiorem existimant, pro certo saltem tenendum, doctrinam quae gratiam reponit in qualitate et habitu, ad minus virtualiter in definitione concilii contineri. Unde, ut refert Pallavicinus, l. 8, c. 14, n. 3, quibusdam postulantibus ut expressius declararetur fieri iustitiam per habitum infusam, delecti Patres ad id responderunt, id satis explicari per vocem *inhaeret*, quae stabilitatem significat, et habitibus, non actibus congruit.

Non ergo sine ingenti saltem temeritate reiici potest conclusio, cui omnium quoque probatorum theologorum sententia suffragatur. Et aperte deducitur ex dictis in § 1. Ibi enim ex testimoniis revelationis ostensum est nos per

(1) Ad complementum doctrinae, cfr. tractatum de Deo ubi de lumine gloriae et visione intuitiva, Q. 12, thes. 13 Et de Virtutibus, Proleg. c. 2.

sanctificantem gratiam elevari ad superiorem gradum essendi, id est, actuari secundum novum esse, quo assimilamur Deo in ordine ad participationem propriae eius beatitudinis. Atqui esse huiusmodi utpote homini adveniens post primum esse completum, est procul dubio, non substantiale principium, sed accidens in sola anima spirituali subiectatum. Rursus accidens quo anima spiritualis in se ipsa perficitur, nullum aliud esse potest quam qualitas, ut absque contradictione, posita hypothese, omnes concedent. Vere igitur dicendum, gratiam sanctificantem esse qualitatem divinitus infusam, quae etiam quomodo ad speciem habitus reducatur, alibi iam declaravimus, generalem exponendo de habitibus doctrinam. Vide ibi dicta.

Nec in oppositum valet auctoritas quorundam modernorum de medio tollentium omne accidens ab essentia animae realiter distinctum. Tenentur enim praeiudicatis opinionibus suae philosophiae, quae cum irreductibilem habere videatur ad doctrinam fidei oppositionem, ex hoc vel solo capite, praescindendo nunc ab aliis, est prorsus reiicienda. Logice enim ex ea sequeretur, ens supernaturale inter chimaeras esse collocandum, et non modo gratiam qua iustificamur, sed et omnia maxima et pretiosa promissa per Christum nobis donata, imo ipsos actus salutes, imo ipsum lumen gloriae et beatificam visionem, esse cum essentia seu natura animae realiter idem. Et hoc quidem satis nobis esse debet, nam directa confutatio principii philosophici a quo suam de gratia doctrinam derivant, pleno iure ad philosophiae scholasticae auctores pertinet.

Sed si gratia sanctificans est habitus, estne habitus realiter distinctus ab habitibus virtutum, et speciatim ab habitu charitatis? De qua re S. Thomas in articulo huius quaestionis tertio.

## § 3.

« Quidam posuerunt, inquit Angelicus in praesenti, a. 3. idem esse gratiam et virtutem secundum essentiam, .

« sed differre solum secundum rationem: ut gratia dicatur,  
 « secundum quod facit hominem Deo gratum, vel secun-  
 « dum quod gratis datur; virtus autem secundum quod  
 « perficit ad bene operandum. Et hoc videtur sensisse Ma-  
 « gister, in II, Dist. 26 ». Cui sententiae adhaesit postea  
 Scotus, et post Scotum, praeter ipsius Scotisticae scholae  
 alumnos, Bellarminus l. 1 de gratia, c. 6. At S. Thomas  
 constanter docet gratiam a virtute realiter distingui, et com-  
 parari ad virtutes sicut comparatur natura ad suas po-  
 tentias operativas. De qua sententia ita censuit Suarez  
 l. 6 de grat. c. 12, n. 1: « Sententiam hanc praefendam  
 « censemus, tum quia a pluribus et gravioribus theologis  
 « recepta est, tum etiam quia est satis conformis Scripturae  
 « et Patribus, tum denique quia magis commendat divi-  
 « nam gratiam, meliusque totum ordinem supernaturalium  
 « perfectionum declarat ».

Et re quidem vera, realem distinctionem omnia quae  
 ex sacris litteris supra allata sunt, satis ostendere viden-  
 tur. Ibi enim gratia proponitur ut terminus novae nativita-  
 tis novaeque creationis, ut natura superior participata a  
 divina, ut forma qua formaliter efficiuntur deiformes. Sed  
 illud quod se habet ut directus nativitatis terminus, ut  
 natura nova, ut forma regeneratorum in filios Dei, dicit  
 quidem novum *essendi* principium, non autem *operandi*,  
 nisi radicale tantum et remotum. Rursus, radicale princi-  
 pium operandi praesupponitur ad principium proximum  
 atque immediatum, cuiusmodi est virtus. Dicendum igitur,  
 gratiam praesupponi ad virtutes, adeoque ab eis realiter  
 distingui. Et huic conclusioni concordant dicta conciliorum.  
 Nam concilium Viennense ait parvulis in baptismo  
 infundi *gratiam et virtutes*. Et Tridentinum, Sess. 6, cap. 7,  
 docet iustificationem esse renovationem interioris hominis  
 per voluntariam susceptionem *gratiae et donorum*: quae  
 dona ibidem explicantur de fide, spe, et charitate, quae simul  
 infusa accipit homo per I. C. cui inseritur. Et catechismus  
 ad parochos, mentem concilii explicans dicit: « Huic autem

« (gratiae sanctificanti) additur nobilissimus omnium vir-  
 « tutum comitatus, quae in animam cum gratia divinitus  
 « infunduntur ».

Hoc idem apprime suadet analogia ordinis naturalis  
 et supernaturalis, quam exponit Angelicus in praesenti,  
 et plenius de Verit. Q. 27, a. 2: « Haec opinio, inquit, (quod  
 « *charitas et gratia per essentiam differant, et quod nulla*  
 « *virtus sit cum gratia idem*) rationabilior videtur. Cum enim  
 « diversarum naturarum diversi sint fines, ad consecutionem  
 « alicuius finis in rebus naturalibus tria praeexiguntur: sci-  
 « licet natura proportionata ad finem illum; et inclinatio  
 « ad finem illum, quae est naturalis appetitus finis; et mo-  
 « tus in finem... Homo autem secundum naturam suam  
 « proportionatus est ad quemdam finem cuius habet na-  
 « turalem appetitum, et secundum naturales vires operari  
 « potest ad consecutionem illius finis, qui finis est aliqua  
 « contemplatio divinorum, qualis est homini possibilis se-  
 « cundum facultatem naturae, in qua philosophi ultimam  
 « hominis felicitatem posuerunt. Sed est aliquis finis ad quem  
 « homo a Deo praeparatur, naturae humanae proportionem  
 « excedens, scilicet vita aeterna quae consistit in visione  
 « Dei per essentiam, quae excedit proportionem cuiusli-  
 « bet naturae creatae, soli Deo connaturalis existens. Unde  
 « oportet quod homini detur aliquid, non solum per quod  
 « operetur ad finem, vel per quod inclinetur eius appeti-  
 « tus in finem illum, sed per quod ipsa natura hominis e-  
 « levetur ad quamdam dignitatem secundum quam talis  
 « finis sit ei competens; et ad hoc datur gratia. Ad incli-  
 « nandum autem affectum in hunc finem datur charitas;  
 « ad exsequendum autem opera quibus praedictus finis  
 « acquiritur, dantur aliae virtutes. Et ideo, sicut in rebus  
 « naturalibus est aliud natura ipsa quam inclinatio naturae,  
 « et eius motus vel operatio: ita et in gratuitis est aliud gratia  
 « a charitate et a caeteris virtutibus. Et quod haec compa-  
 « ratio sit recte accepta, patet per Dionysium, cap. 2 Coel.  
 « Hierar., ubi dicit quod non potest aliquis habere spiritua-

«lem operationem, nisi prius esse spirituale accipiat, sicut «nec operationem alicuius naturae, nisi prius habeat esse «in natura illa».

Caeterum, cum de habitudine virtutum ad gratiam plenius dixerimus in tractatu de ipsis infusis virtutibus, non est cur ea repetantur quae ibi fuerunt exposita, tum in Prolegom. cap. 2, tum ad Quaest. 62, thes. 1. Et ideo, statim veniendum est ad difficiliorem et maioris momenti controversiam, quae est de essentia gratiae actualis. De qua sit sequens propositio.

### THESIS VIII.

(ART. 2).

Praeter gratiam habitualement agnoscenda est gratia actualis qua Deus intellectum et voluntatem hominis intrinsecus movet ad aliquid vel cognoscendum vel volendum vel agendum. Et dupliciter consideratur: primo quidem secundum se, deinde vero in suo proximo ac necessario effectu. Considerata in suo proximo ac necessario effectu, nihil aliud est quam actus supernaturalis indeliberatus potentiae a Deo motae, qui quodam vero sensu in nobis esse dicitur sine nobis. At sumpta secundum se, est motio in facultate recepta, principians eiusmodi actum: quae etiam eiusdem indifferenter entitatis est, sive habeat, sive non habeat ultimum effectum actus salutaris deliberati, qui idcirco in plena potestate voluntatis semper relinquitur.

#### § I.

Praeter habitualement gratiam, agnoscendum esse aliquid aliud gratuitum auxilium Dei interius animam moventis ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum, manifeste apparuit ex plerisque testimoniis quae in praecedentibus allata sunt: praesertim vero, ubi de ne-

cessitate gratiae, sive ad ipsum fidei et salutaris conversionis initium, sive ad perseverantiam in bono post conversionem perfectam. Non enim sermo hic esse potuit de gratia habituali, utpote quae non principiat, sed consequitur initia conversionis, nec etiam constituit auxilium perseverantiae, sed ad ipsum praesupponitur. Oportebat igitur talem accipere gratiam, qua homo actualiter movetur ad bonum salutare, tum per illuminationem in intellectu, tum per inspirationem in voluntate. Et haec est gratia actualis de qua nunc quaestio.

Sed ne statim ab initio circa motionem intellectus et voluntatis obrepat aequivocatio, animadvertite quod motio illa dupliciter accipitur. Primus modus est, vel tamquam ab obiecto facultati praesentato, (sicut dicitur quod intelligibile movet intellectum, et appetibile apprehensum movet voluntatem), vel tamquam a causa obiectum praesentante, (sicut dicitur quod magister movet mentem discipuli, et orator voluntatem auditoris). Qui quidem movendi modus non est proprius soli Deo, sed creaturis quoque, etiam in oeconomia salutis communicatur, utputa angelis vel ministris evangelii de quibus scriptum est: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi... Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.* Qui etiam in sua intrinseca ratione nunquam variatur, etsi forte per accidens et praeter regulam ordinariam contingat praesentationem obiecti fieri immediate a Deo absque visibili hominum ministerio. Sed nec transcendit ordinem illius gratiae quam externam vocare solent, revelationis scilicet, seu praedicationis, seu suasionis, seu doctrinae; illius dico gratiae quam ipsi pelagiani confitebantur cum dicebant: «Ideo ista (iustitiae opera) sine ope «divina non fieri, quia et hominem Deus creavit cum libero voluntatis arbitrio, et dando praecepta ipse docet «quemadmodum homini sit vivendum; et in eo utique «adiuvat, quod docendo aufert ignorantiam, ut sciat homo «in operibus suis quid evitare, et quid appetere debeat

« quo per liberum arbitrium naturaliter insitum, viam demonstratam ingrediens, continenter et iuste et pie vivendo, « ad beatam eandemque aeternam vitam pervenire mereatur » (1). Et non est illa motio quam iuxta catholicam fidem ponit gratia actualis, de cuius essentia praesens currit disquisitio.

Est igitur alius modus quo accipitur motio intellectus et voluntatis: iam non ex parte obiecti exterius praesentati, sed ex parte causae quae intrinsecus applicat et effective determinat facultatem ad agendum. Notandum porro, quod huiusmodi causa non est nisi vel facultas ipsa, vel Deus, solus potens menti illabi, i. e. interius in ea operari, ut saepe iam ab initio dictum (2). Et si quidem sit ipsa facultas, tunc est *automotio*, sicut quando intellectus factus per prius in actu circa principia, consequenter movet seipsum ad intelligendum conclusionem, aut quando voluntas facta per prius in actu circa finem, consequenter movet seipsam ad volendum ea quae sunt ad finem. Sin autem sit Deus, tunc est *motio instinctiva*, sicut quando anima elicit primum actum, a quo sumit initium processus seu intellectivus seu volitivus, tam in naturalibus quam in supernaturalibus. Et haec instinctiva motio est, quae nunc in considerationem venit: motio scilicet Dei auctoris supernaturalis, intrinsecus moventis mentem ad intelligentiam alicuius veri, et determinantis voluntatem ad affectionem alicuius boni quod ad salutem vitae aeternae pertineat. Haec, inquam, motio est quae nomine gratiae actualis importatur, et ex disertis Scripturarum testimoniis est necessario agnoscenda

Huc in primis spectat celebris ille locus Ioannis, VI-44, ubi Christus incredulitatem Iudaeorum redarguens, ait: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum*. Nam quid est hoc, *traxerit eum, nisi moverit eum*? Ea

(1) August. de spir. et litt. c. 2, n. 4.

(2) De his vide Ferrariensem, in l. 3 c. Gent. c. 88 et 89.

nimirum interiori motione, quae contradistinguitur a praesentatione obiecti, et ab omni eo quod forinsecus in genere eruditionis vel suasionis vel sollicitationis, per visibilium etiam agentium ministerium aut adhibetur, aut adhiberi potest. Subdit enim paulo infra: *Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est a Deo, hic vidit Patrem*. Ut scilicet intelligamus hic agi de operatione illi soli propria, qui est rex saeculorum immortalis et invisibilis, qui non ab extra tantum tangit mentem, ostendendo et proponendo rationes vel motiva, sicut facere possunt illi quoque quos videmus homines, sed intrinsecus operatur, suo illapsu applicans potentiam tum intellectivam tum volitivam ad actum quo mens et cognitione veri illustretur, et complacentia boni afficiatur. Huc quoque pertinet illud Act. XVI-14, de Lydia purpuraria, *cuius Dominus aperuit cor intendere his quae dicebantur a Paulo*. Ubi interior operatio solius Dei moventis et inclinantis et inflectentis mentem, expresse opponitur propositioni obiecti, seu evangelicae praedicationi quae etiam a Deo erat, sed per ministerium Pauli. Pertinet et illud I Cor. III-6: *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit*. Ubi loquitur apostolus de fructu apostolici ministerii, qui est conversio ad fidem, reditus ad bonam frugem, exercitium pietatis et constantia in bonis operibus; eademque semper est oppositio ac supra, similitudine nunc desumpta ex agricultura. Nam cum de plantatione et irrigatione sermo est, designatur opera extrinsecus per praedicationem seu instructionem seu exhortationem adhibita. Cum autem sermo est de incremento quod soli Deo refertur acceptum, significatur altior illa in intimis hominis operatio, quae « excedit humanam humilitatem, excedit angelicam dignitatem, nec omnino pertinet nisi ad agricolam Trinitatem », ut Augustinus dicit, tract. 80 in Ioan. n. 2.

Est autem interior illa operatio, tum in intellectu, tum in voluntate. In intellectu quidem, nam, Eph. I-18, Deus est qui *dat illuminatos oculos cordis*, ad sciendum

spem vocationis, et divitias gloriae eius in sanctis. Et 2 Cor. IV-6, *ipse illucet in cordibus* ad illuminationem scientiae claritatis Dei. Et ib. III-5, de cogitatione bona quae primum etiam operis initium praecedere debet: *Non quod ait, sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* In voluntate vero, nam, ut ait apostolus, Philipp. II-13: *Deus est qui operatur in vobis et velle perficere*, idque *pro bona voluntate*, i. e. secundum misericors suum consilium et gratuitum propositum. Quare, Thren. V-21, sic orat propheta: *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.* Et Prov. XXI-1, dicitur cor hominis esse in manu Domini: *Quocumque, inquit, voluerit, inclinabit illud*, eo quod potens est Deus intrinsecus voluntatem flectere ad complacentiam et affectionem cuiusvis boni, etiam particulariter determinati. Unde bene Ferrariensis in l. 3 c. Gent. c. 89: «Est et alius modus quo Deus aliquando intellectum et voluntatem movet, non ex naturali inclinatione propriae naturae secundum se, sed ex sola motione qua applicat intellectum ad intelligendum et considerandum aliquod obiectum, et voluntatem ad aliquid volendum movet. Qui quidem actus licet non dicatur naturalis tanquam naturae principia consequens, dicitur tamen naturalis in quantum fit virtute superioris naturae dantis omnibus et esse et operationem; est enim unaquaeque natura disposita ad obediendum primae omnium causae» (1).

Ubi iterum vides quantum distet iste modus ab illo alio superius assignato, qua creatura aliqua, sive homo sive angelus, intellectum aut voluntatem alterius per doctrinam vel suasionem movere potest. Certe homo praedicans vel docens, (et eadem est ratio de angelo), non influit lumen intelligibile, nec auget ipsum, nec reducit illud de potentia in actum, sed solum proponit quaedam signa intelligibilium intentionum, ad hoc ut ipse auditor per virtutem sui intel-

(1) Quomodo talis motus voluntatis non sit violentus, pulchre explicat idem auctor, cap. praec.

lectus formet intelligibiles conceptiones signis exterius propositis respondentes, et sese reducat ad scientiae perfectionem adminiculo exemplorum vel argumentorum manucentium in perceptionem conclusionum quae in praecognitis a se principiis continebantur. Unde principalis causa scientiae est ibi interius lumen intellectus, non secus ac natura interior est principalis causa sanationis: quatenus scilicet actio docentis est ex suppositione luminis intelligibilis et praeexistentis cognitionis principiorum, eodem plane pacto quo actio medici est ex suppositione virtutis naturae et principii vitalis adhuc incorrupti. Ceterum, influere vel augere lumen intelligibile, intrinsecus applicare mentem ad intelligentiam alicuius veri, intrare terminos intellectus quasi ad utendum eo tanquam subiecto sibi instrumento, id quidem soli prorsus Creatori reservatur (1). Et simile est quantum ad voluntatem. Nam iterum nec homo nec angelus, nec alia quaevis creatura intrat in eam, sed eatenus inducit eam ad aliquod volendum, quatenus monstrat, manifestat, ostendit hoc aliquid tanquam contentum sub ordine specialis illius boni ad quod voluntas praesupponitur iam inclinata, sicque eam allicit ad volitionem quae sit secundum sensum et directionem praeexistentis affectionis. Alio autem modo agere in voluntatem quasi ab intus inflectendo eam, multoque magis convertere voluntatem ab una directione in aliam, causando in ea affectionem primam et radicalem ad quam caeterae se habent consequenter, totum hoc extra potestatem creaturae est, sed pertinet ad motionem gratiae quam praecitata Scripturae testimonia satis superque demonstrant (2).

(1) Cf. omnino S. Thom. I<sup>a</sup> Part. Q. 117, a. 1, et de Verit. Q. 11 de magistro.

(2) His consentanea sunt quae scribit S. Ignatius in exercitiis spiritualibus, regula secunda pro pleniori discretionem spiritum: «Socius est Dei nostri dare consolationem animae sine causa praecedenti, quia proprium est Creatoris animam intrare, ingredi, facere motionem in illa... Dico, sine causa, i. e. sine ullo praevio sensu

Sic igitur apparet veritas illius actualis auxilii de quo nunc sermo <sup>(1)</sup>. Sed de eius natura ampliores iam determinationes merito desiderantur. Et maioris perspicuitatis causa, ad gratiam quam *excitantem* vocant, restringenda erit consideratio, praesertim cum ipsa, ut ex dicendis infra patebit, ab ea quae *adiuvans* dicitur, minime secundum rem distinguatur.

## § 2.

Celebris quidem inter theologos controversia est, inde a saeculo XVII, quoad naturam gratiae excitantis. Alii cum Suarezio volunt nullum per eam haberi auxilium interius in potentiis animae receptum, praeter actus vitales intellectus et voluntatis. Putant enim gratiam excitantem esse ipsum actum indeliberatum bonae cogitationis vel piaae affectionis, qui a Deo et homine simultanee et aequae immediate producitur. «Ego, inquit ipse Suarez l. 4 de «*grat. c. 1, n. 12, nullum auxilium internum, potentiisque «animae inhaerens, praeter actus vitales et actiones eorum, «nec alias qualitates per se infusas agnosco, nisi vel ha- «bitus vel supernaturales actus vitales»*. Et infra, c. 4,

«vel cognitione alicuius obiecti per quod talis consolatio adveniat «animae per eius proprios actus intellectus et voluntatis». Et in versione ms., hoc loco habetur sequens citatio: *B. Thomas, 1-2, Q. 9, a. 6, et Q. 10, a. 4*, quibus locis Doctor angelicus agit de motione voluntatis, movente Deo. Sic Roothan in notis l. c.

(2) Nota bene quod allata testimonia de interiori operatione Dei in nobis non possunt restringi ad solam influentiam habituum a Deo in anima. Quaedam enim sunt quae hunc sensum absolute non ferunt, ut Ioan. VI-44. Quaedam vero quae vel exclusive vel inclusive saltem, referuntur ad ea quae antecedunt iustificationem et habituum infusionem: exclusive, ut Act. XVI-14; saltem inclusive, ut 1 Cor. III-6, 2 Cor. III-5, Philipp. II-13, etc. Denique, etiam post infusos habitus agnoscenda est ulterior et specialis operatio Dei in corde, ut in quaestione de perseverantia probatum est. Omnibus ergo modis, speciales actualis gratiae motiones oportet hic intelligere.

n. 2: «Censeo nullam entitatem infundi, quae sit prior tempore vel natura ipso actu gratiae excitantis, vel principium proximum eius, sed solum Spiritum sanctum immediate ac per seipsum infundere hos actus elevando potentiam ad conficiendum illos». Huic opinioni e diametro alia opponitur quae vult gratiam excitantem non esse formaliter ipsum actum vitalem indeliberatum, sed proximam causam eius: videlicet, vim transeunter menti impressam, ad instinctivum actum impulsivam atque applicativam, necnon (si infusus habitus desit), intrinsece elevantem potentiam, ut sit proportionatum actus principium quantum ad supernaturalitatis modum. «Alio modo potest intelligi Deus (auxilium praebere), aliquid in potentia efficiendo, quod non sit actus secundus seu vitalis, sed tantum aliqua entitas per modum actus primi, non tamen permanentis in potentia non operante, sed durantis solum quamdiu potentia operatur, ut in hoc, ab omni qualitate quae per modum habitus nobis infunditur, distinguatur. Et hoc genus auxilii ponunt aliqui moderni theologi, et vocant illud actuale...., quia est aliquid transiens, ut ita distinguant illud ab habituali auxilio» <sup>(1)</sup>.

In hoc igitur situm est totius controversiae punctum: Sintne actus supernaturales indeliberati, ipsa secundum se actualis gratia excitans, an solum immediatus, proximus, et necessarius effectus eius: ita scilicet ut formalitas gratiae reponenda sit, vel non, in motione intus a Deo recepta, qua mens ad dictos actus eliciendos determinetur. Porro, ut cuique consideranti patebit, non potest controversia eiusmodi directe dirimi ex revelationis documentis, cum revelatio id unum directe nos edoceat: Deum in nobis operari velle et perficere, Deum aperire mentem et tangere cor; adeoque esse in nobis, et non ex nobis libere agentibus, quasdam cogitationes, et inspirationes a Spiritu Sancto. Quo autem modo haec contingant, per se non dicit, sed sicut

(1) SUAREZ, ubi supra, l. 3, c. 1, n. 12.

in aliis quaestionibus pene innumeris, relinquit colligendum per ratiocinium et analysim metaphysicam. Nunc autem prior ille modus secundum quem ad actum vitalem indeliberatum Spiritus Sanctus concurreret, non subordinando sibi potentiam, i. e. non immittendo in ea quo impellatur et elevetur ad productionem actus, sed actum ipsum immediate influendo, et cum ea efficiendo: iste, inquam, modus non uno ex capite impossibilis ac metaphysice repugnans tibi forsitan videbitur.

Et primo quidem, ex parte conventus potentiae creatae cum Spiritu Sancto ad efficiendum actum. Quotiescumque enim duo agentia coniunguntur ad effectum unum, aut casu coniugatio fit, aut certe ipsius coniugationis debet esse causa per se. Causa autem per se, vel erit unum e duobus agentibus determinans alterum ad coagendum, vel aliquod tertium determinans utrumque. Atqui non est tertium quoddam agens determinans coniugationem Spiritus Sancti cum facultate creata, ut facile, puto, concedent omnes. Sed nec est unum e coniugandis determinans alterum ad coagendum: non facultas creata Spiritum Sanctum, ut est per se evidentissimum; non Spiritus Sanctus facultatem creatam, cum ex hypothesi Spiritus Sanctus nihil in ea efficiat quod sit per modum actus primi, sed influat tantum in actum secundum, (piam cogitationem, pium affectum), qui causalitate facultatis est natura posterior. Erit ergo casualis simultaneus ille Spiritus Sancti cum intellectu et voluntate concursus, ad efficiendum indeliberatos actus in quibus essentia gratiae collocatur. Et si casuale est principium ex quo proxime gratia procedit, tunc ut de aliis innumeris repugnantibus sileam, gratia illa iam non est Dei gratia.

Sed haec, si placet, omitto. Veniamus ad influxum quem in piam cogitationem vel pium affectum haberet potentia, non a Deo mota, sed concomitanter cum Deo agens. Et primum omnium, videtur esse aperta impossibilitas, si pia cogitatio vel pius affectus consideretur ut actus *indeliberatus*. Etenim omne quod transit de potentia in

actum debet moveri ad exercitium actus, aut a se, aut ab alio. Ad exercitium autem actus indeliberati facultas non movetur a se. Unde, si nec ab alio moveatur, et nihilominus agere supponatur, eo ipso ponitur actio cuius deest ratio sufficiens. «Voluntas, ait S. Thomas 1-2, Q. 9, a 4, movet seipsam in quantum per hoc quod vult finem, reducit se ipsam ad volendum ea quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere nisi consilio mediante. Cum enim aliquis vult sanari, incipit cogitare quomodo hoc consequi possit, et per talem cogitationem pervenit ad hoc quod potest sanari per medicum, et hoc vult. Sed quia non semper sanitatem actu voluit, necesse est quod inceperit velle sanari ab aliquo movente. Et si quidem ipsa moveret seipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret ex aliqua voluntate praesupposita. Non autem est procedere in infinitum. Unde necesse est ponere quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicuius exterioris moventis». Qui quidem exterior movens est solus Deus, ut expresse docet Angelicus paulo infra, a. 6 (1). Porro actus indeliberatus in quaestione nunc positus, ille ipse primus motus facultatis est, cuius causa cum non sit aliquod consilium vel aliqua voluntas antecedens, aliud esse non potest quam instinctus seu motio applicativa ad agendum, eaque recepta a primo movente Deo. Tollitur autem huiusmodi instinctus, semel ac facultas dicitur coniugari Deo, et nihil ab eo recipere quod sit natura prius ipso actu sanctae cogitationis vel pie affectionis. Ergo, hac suppositione facta, impossibilis est omnis influxus creatae facultatis in actum praedictum.

At nondum satis, quia crescit repugnantia, si indeliberatus actus iam consideretur ut *supernaturalis*, et aliunde facultas supponatur infuso habitu destituta. Nam si quando agentis virtus improportionata sit ad aliquod

(1) Cf. etiam l. 3 c. Gent. c. 89.

genus actuum (sicut improportionata est omnis naturalis facultas ad actus entitative supernaturales), eadem illa virtus, nisi augeatur vel elevetur, nunquam poterit esse eiusmodi actuum principium elicativum. Hic autem, ex hypothesi, virtus facultatis in nullo augetur aut elevatur. Repugnat ergo ut sanctae cogitationis et piaae affectionis supernaturalis, partiale etiam seu inadaequatum principium existat. Equidem distinguere solent inter vitalitatem actus et supernaturalitatem eius, dicendo quod facultas dat actui esse vitale, Spiritus autem Sanctus assistens esse supernaturale. Sed hoc nihil est, et tota explicatio nititur falso supposito. Suppositum enim est quod soli operationi vitali qua tali proprium sit esse ab intrinseco. At vero commune hoc est omni operationi, et secundum omnia quae suscipit praedicata. *Actio alicuius, etiamsi sit eius ut instrumenti, oportet quod ab eius potentia egrediatur*, inquit S. Thomas de Pot. Q. 3, a. 4. Neque in hoc distinguitur actio vitalis a non vitali, bene vero in eo quod actio non vitalis, etsi ab intrinseco, non tamen manet in intrinseco, sed consistit in quadam emissione ad extra, utpote tota se ordinata ad perficiendum aliquid exterius. E contra, actus vitalis ita est ab intrinseco, ut etiam maneat in intrinseco, tamquam omni ex parte, propria ipsius operantis actualitas et perfectio. Unde apud philosophos, operatio non vitalis et operatio transiens, operatio vitalis et operatio immanens convertuntur. Denique, in hoc distant viventia a non viventibus, quod viventia operantur ad suam ipsorum perfectionem, alia vero non. Caeterum, tam impossibile est concipere operationem quamlibet, quae se tota non egrediatur e virtute agentis, vel simplici, vel certe intrinsecus aucta seu elevata, ac impossibile est concipere cursum qui non sit a corrente, et calefactionem quae non sit a calefaciente. Rursus itaque dico: Virtus facultatis coniugatae cum Spiritu Sancto, intrinsecus non augetur, nec elevatur. Metaphysice igitur repugnat ut sit quocumque modo elicativum principium supernaturalis actus sanctae cogitationis et piaae affectionis.

Adhuc ex parte unitatis eiusdem actus nova occurreret impossibilitas. Non enim intelligitur quomodo duo agentia possint concurrere in eandem numero operationem, nisi ad invicem subordinentur, et unum agat in virtute ab alio accepta. Sicut pictor et penicillus eatenus in unam pingendi actionem conveniunt, quatenus penicillus subordinatur pictori, et agit in virtute quam ab eo accipit, non quidem per modum formae permanentis, sed per modum intentionis fluentis. Et idem proportionaliter dicendum in praesenti. Unde, cum S. Thomas, 2-2, Q. 23, a. 2, excludit opinionem Magistri ponentis quod charitas non sit aliquid creatum in anima, sed ipse Spiritus Sanctus, et examinat varios modos quibus opinio ista posset exponi, ne in cogitationem quidem ei venit modus qui esset consentaneus principiis adversariorum, simultanei concursus Spiritus Sancti cum naturali facultate in unius actus coefficientiam. Etenim, ut alibi ait: «Una actio non procedit a duobus agentibus unius ordinis», i. e. inter se non subordinatis (1).

Necesse igitur omnino est agnoscere motionem a Spiritu Sancto receptam, qua anima determinetur ad actum indeliberatum supernaturalem. Et si quidem anima habitibus supernaturalibus instructa supponatur, motio ista est motio applicans facultatem habitualiter elevatam, eamque instinctive determinans ad actum et obiectum eius. Sin autem minus, est motio non solum applicans, sed simul etiam transeunter elevans potentiam, et supplens habitus defectum. Utroque autem modo, non in ipso actu supernaturali indeliberato, sed in motionem qua principia-tur ille actus, recte repones essentiam excitantis gratiae, quae utique dicenda est esse immediate a Deo, ab eoque solo: a Deo, inquam, aperiente intellectum et tangente cor suae creaturae.

Quod si ulterius quaeras, cuiusnam generis sit huius motionis entitas, respondeo primo, quod satis est si con-

(1) S. Thom. I Part. Q. 105, a. 5 ad 2<sup>um</sup>.

cipiatur per analogiam ad virtutem illam fluentem quae recipitur in instrumentis apud nos notissimis, et se habet *ut quo* instrumentum applicatur, vel etiam elevatur ad actum excedentem proportionem suae propriae formae. Id, inquam, satis est, quin oporteat omnino determinare quatenam sit categoria Aristotelis, ad quam praedicta entitas est referenda. Nam etiamsi illa non posset assignari, sequeretur ad summum quod aristotelicae categoriae non adaequate dividunt ens creatum: in quo quidem non esset, praesertim pro plerisque adversariis, magnum inconveniens. — At respondeo secundo, quod aliquid est in genere dupliciter: uno modo simpliciter et proprie, sicut species quae sub genere continetur; alio modo per reductionem, sicut punctum quod reducitur ad genus quantitatis, quia licet non sit extensum in partes, adhuc tamen accipitur ut quoddam quantitatis principium (1). Et hoc modo tantum, omissis aliis rationibus, motio gratiae, utpote non habens esse completum et fixum, sed incompletum et fluens, sub genere contineri potest. Nunc autem, cum sit id quo facultas fit actu principians piam cogitationem vel indeliberatam affectionem, haud male reducitur ad genus qualitatum quibus potentiae disponuntur ad operationes suas. — Animadverto denique tertio, quod omnibus modis nihili faciendum erit terriculamentum illud quod aliqui apponunt de *qualitate mortua*. Quid enim, quaeso, sibi vult qualitas mortua? Si ideo mortua dicitur qualitas, quia non pullulat ex intrinsicis subiecti principiis, (et non apparet alia vel verosimilis ratio appellationis), tunc, inter qualitates mortuas ponere oportebit gratiam sanctificantem, virtutes supernaturales tam theologicas quam morales, lumen gloriae, et quidquid recensetur inter habitualis gratiae dona. Haec enim omnia ex intimis nostris nequaquam oriuntur, et non differunt ab actualibus motionibus nisi in quantum afficiunt potentias permanentes, motiones vero afficiunt eas solum tran-

(1) S. Thom. I. Part. Q. 3, a. 5.

seunter. Sed non ea demum differentia est, qua alia ab aliis secundum esse vivum et esse mortuum unquam distinguuntur. Denique, si per abusum terminorum, vivam qualitatem vocare placet eam quae perficit principium operationis vitalis, i. e. immanentis, tam viva dici poterit qualitas motio, quam qualitas habitus. Quapropter, a primo ad ultimum, ne umbra quidem solidae rationis in hoc esse potest.

Caeterum, non in his et similibus principalis est oppositionis adversariorum causa, sed altius repetunt principium, existimantes iam pessum ire libertatem arbitrii, semel ac admittitur necessitas praemotionis ad indeliberatum actum. Videtur enim eis quod propter paritatem rationis, alia adhuc motio ad unum pariter determinans requiretur pro actu deliberato, ac per hoc, quod in praedeterminismi doctrinam necessaria quadam consequentia oportet devenire. Verum, haec ipsa consequentia et rationis paritas est, quae omnino neganda apparebit cuilibet attendenti ad principia ab initio exposita (ex 1<sup>a</sup>-2<sup>ae</sup>, Q. 9), de modo quo voluntas et movet seipsam, et per prius a movente Deo movetur. Re enim vera, *voluntas non secundum idem movet et movetur, nec secundum idem est in actu et in potentia, sed in quantum actu vult finem, reducit se de potentia in actum respectu eorum quae sunt ad finem, ut scilicet actu ea velit* (1). Hoc generale principium est, a quo lucem accipiunt ea fere omnia quae ad voluntatem spectant: principium autem dico, quod plenam applicationem habet in praesenti. Nam per instinctivam motionem ad actum indeliberatum, voluntas facta est in actu circa aliquod bonum de ordine salutis, quatenus actu afficitur exempli causa, circa Deum prout amabilem, prout colendum, etc., vel circa bonum fugiendi poenas aeternas, tendendi in beatitudinem a Deo promissam, denique circa quodvis obiectum peculiaris virtutis, puta castitatis, sobrietatis, patientiae, etc. etc. Iam

(1) S. Thom. 1-2, Q. 9, a. 3, ad 1<sup>um</sup>.

igitur potens est *movere se*, in virtute quidem motionis prius acceptae, sed cum pleno dominio sui actus in id quod sub bono praedicto continetur, omnia intelligendo iuxta explanationes datas in prolegomeno, § 1 et 2. Sequitur ergo, nullam requiri posse ulteriorem gratiae motionem pro actu deliberato. Et si nulla requiritur ulterior gratiae motio pro actu illo, dicendum quod ipsa actualis gratia semper est eiusdem entitatis, sive habeat sive non habeat ultimum effectum in libero voluntatis consensu repositum: eo fere pacto quo sacramenta semper sunt entitate et virtute et causalitate eadem, sive obtineant, sive non obtineant ultimum illud ad quod causandum sunt ordinata, scilicet iustificationis gratiam quae dicitur *res sacramenti*.

Sed sunt qui conclusionem ultro concedentes quoad eos qui infusus habitibus instruuntur, illam reiiciunt quantum ad eos qui eisdem sunt destituti. Et ratio eorum est quia priores habent in se permanentia principia supernaturalis operationis et ideo sine difficultate admittitur propter argumentum mox factum, ipsos non indigere pro actu deliberato aliqua motione gratiae distincta a motione gratiae excitantis. At in aliis suppleri debet defectus habitus supernaturalis per motionem elevantem, et haec motio, cum sit transiens et fluens, eadem numero pro duobus actibus distinctis, indeliberato et deliberato, esse non potest. Quomodo ergo gratia excitans, dato quod semper sufficiat ad hoc ut voluntas possit seipsam movere ad bonum opus quoad substantiam actus, valeret etiam per se solam ad supernaturalitatis modum? Et illi quidem sic ratiocinantur, ut ubi infusus habitus deest, ulterioris motionis necessitatem adstruant. Sed nescio an omnes conditiones quae in considerationem venire debent, sufficienter attenderint. Et recte quidem asseritur debere suppleri per actualem et fluentem elevationem, id quod deest facultati quominus sit proportionatum principium elicativum supernaturalis actus. Nec de hoc dubium aliquod superesse potest. Sed eatenus sequeretur, elevationem in ordine ad actum deliberatum

debere esse entitate et numero distinctam ab ea quae est ad indeliberatum, quatenus ad positionem posterioris actus iam cessasset motio qua voluntas elevatur ad priorem. Hoc autem impossibile esse, facile est videre. Nam cum nihil moveat nisi in quantum est actu, oportet ut voluntas adhuc sit in actu piae affectionis indeliberatae, quando incipit seipsam movere ex libertate sui arbitrii. Et si ad positionem actus deliberati, adhuc est actus instinctivus supernaturalis simul cum motione supplente in potentia habitus defectum, dicendum sane, nullam esse necessitatem novae motionis elevantis, sed unam eandemque pro utroque actu sufficere, eo vel magis quod isti duo non ut disparati inter se comparantur, sed potius\* ut ad invicem subordinati. Non ergo disparis *in hac parte* conditionis est actualis gratia in iusto et in peccatore, sed semper est eiusdem entitatis, habeat vel non habeat ultimum effectum actus salutaris deliberati, qui ex consequenti, in plena potestate, plenoque dominio voluntatis semper etiam relinquitur.

Sed haec ampliolem forte lucem accipient ex iis quae dicenda supersunt in sequenti questione, cui titulus apud S. Thomam: de divisione gratiae.

## QUAEST. CXI.

### DE DIVISIONE GRATIAE.

Communis apud antiquos doctores divisio est gratiae gratum facientis, tum in *operantem* et *cooperantem* (S. Thom. a. 2), tum in *praevenientem* et *subsequentem* (Id. a. 3). Et neutra coincidit cum divisione alia, in gratiam *excitantem* et *adiuvantem* (Trident. Sess. 6, cap. 5), quae nonnisi posterius introducta est, quando exorta haeresi protestantica, debuerunt partes gratiae et liberi arbitrii contra novos errores diligentius exponi. Imo, tum a prima, tum a secunda, tum a tertia divisione distinguitur illa alia in gratiam *efficacem* et *sufficientem*, quae ordine chronologico ultimum tenet locum, et tempore demum controversiae iansenianae, postquam coepissent agitari subtiliores quaestiones quibus disputationes cum protestantibus aperuerant viam, maxime fuit pervulgata.

Non est autem cur mireris divisiones istas decursu saeculorum, unam post aliam, pro controversiae exigentiis paulatim introductas. Esset quidem unde mirareris, si praedictae divisiones importarent gratias diversas secundum essentiam, quasi cum processu temporis, et secundum necessitates causae, adinvenissent et veluti creavissent theologi nova gratiae auxilia Patribus incognita. Esset, inquam, unde mirareris, quia si nemini nostrum competit multiplicare entia, (aut sine, aut etiam non sine necessitate), multo minus id convenit theologis, qui doctrinam, tractant sibi commissam, non a se inventam, ad se perductam, non a se prolatam, in qua non auctores esse debent, sed custodes et fideles expositores. Nunc autem, omnes divisiones recensitae nihil aliud important quam multiplices repectus unius semper invariatae gratiae ad suos effectus: quatenus, eadem manente quidditate, gratia nata est tanto plures

denominationes suscipere, quanto plures in effectibus eius considerari possunt vel res vel formalitates distinctae. Unde S. Thomas, a. 2 ad 4<sup>um</sup>: «Dicendum quod gratia operans et cooperans est eadem gratia, sed distinguitur secundum diversos effectus». Et art. 3 in corpore: «Dicendum quod sicut gratia dividitur in operantem et cooperantem secundum diversos effectus, ita etiam in praevientem et subsequentem, qualitercumque gratia accipiatur». Et iterum in resp. ad 3<sup>um</sup>: «Dicendum quod gratia non diversificatur per hoc quod est praeviens et subsequens, secundum essentiam, sed solum secundum effectus, sicut de operante et cooperante dictum est». Porro eandem omnino esse rationem de aliis divisionibus, in decursu huius disputationis clare apparebit.